
1

COPIA

Provincia di Benevento
SETTORE 4 VIABILITÀ E INFRASTRUTTURE

Servizio Viabilità, Infrastrutture e Gestione Reticolo Idrografico

DETERMINAZIONE N. 1220 DEL 19/06/2024

OGGETTO: LAVORI DI MIGLIORAMENTO FUNZIONALE DELL’IMPIANTO DI
SOLLEVAMENTO FOGNARIO DI LOCALITA’ MOLINO CORTE E
DELL’IMPINATO DI DEPURAZIONE ALLA LOCALITA’ CAPITONE DI
SANT’AGATA DE’ GOTI. AFFIDAMENTO INCARICO DI D.L. E C.S.E. ALL’ING.
GIOVANNI BRUNO, MANDATARIO DEL COSTITUENDO R.T.P. NELLA
MISURA DEL 67%, (C.F. BRNGNN75B22A509J, P.IVA 02573380645) E ALL’ING.
GIANFRANCO MOLINARIO, MANDANTE DEL COSTITUENDO R.T.P. NELLA
MISURA DEL 33%, (C.F. MLNGFR75A31A399S, P.IVA 02326620644), PER
L’IMPORTO NETTO DI € 7.000,22, OLTRE CASSA AL 4% ED IVA AL 22% PER
UN TOTALE COMPLESSIVO DI € 8.881,60.

CIG: B1D80C930D

IL DIRIGENTE

PREMESSO CHE:
 Con determinazione dirigenziale n° 2467 dell’11/12/2023, al fine di poter completare

l’infrastrutturazione dell’area in località Capitone / Sanquinto è stato approvato il progetto di
fattibilità tecnica ed economica dell’intervento denominato “Lavori di miglioramento funzionale
dell’impianto di sollevamento fognario di localita’ Molino Corte e dell’impianto di depurazione alla
localita’ Capitone di Sant’Agata de’ Goti”;

 Con determinazione dirigenziale n°96 del 16/01/2024 è stato approvato il progetto definitivo-esecutivo
ed approvato il quadro economico di spesa;

 Con determinazione dirigenziale n° 834 del 23/04/2024 si è provveduto ad impegnare la spesa per
l’affidamento della Direzione dei Lavori e del Coordinamento della Sicurezza in fase di Esecuzione, a
professionista esperto nel campo dei sistemi di depurazione e relative adduzioni di trasporto dei
liquami, ed indetta la relativa procedura per l’affidamento del servizio;

 Con lettera di invito prot. n° 12362 del 14/05/2024, tramite il portale e-government di questo Ente si è
provveduto a richiedere all’ing. Giovanni Bruno (C.F. BRNGNN75B22A509J, P.IVA 02573380645), con
studio in via P. P. Parzanese n° 3, Ariano Irpino (AV), la propria offerta per l’espletamento dell’incarico di
cui in oggetto;

 L’ing. Giovanni Bruno, mandatario del costituendo R.T.P. nella misura del 67% (Direzione Lavori), e l’ing.
Gianfranco Molinario, mandante del costituendo R.T.P. nella misura del 33% (C.S.E.), per il suddetto
incarico, hanno offerto un ribasso del 16%, per cui l’importo netto di affidamento risulta pari ad €.
7.000,22, oltre CNPAIA ed IVA per complessivi €.8.881,60.



2

DATO ATTO che ai sensi dell’art. 17, co.8, del D.Lgs. 36/2023, fermo quanto previsto dall’art. 50, co.6 del
D.Lgs. 36/2023, l’esecuzione del contratto può essere iniziata, anche prima della stipula del contratto, per
motivate ragioni o per ragioni d’urgenza di cui al co.9 del medesimo art.;

RITENUTO di dover procedere con urgenza all’affidamento di cui in oggetto al fine poter avviare
tempestivamente le attività di realizzazione dell’intervento in esame.

VISTI
 il Documento di Regolarità Contributiva rilasciato da InarCassa Prot. n. 795320/171.2.1/STAP03 in

data 27/05/2024 ed assunto al prot. n° 13434 del 27/05/2024 per l’ing. Giovanni Bruno, il
Documento di Regolarità Contributiva rilasciato da InArCassa Prot. n. 686088/171.2.1/STAP03 in
data 27/05/2024 ed assunto al prot. n° 13433 del 27/05/2024 per l’ing. Gianfranco Molinario;

 la dichiarazione di impegno dell’ing. Giovanni Bruno (mandatario) e dell’ing. Gianfranco Molinario
(mandante) a costituire il Raggruppamento Temporaneo di Professionisti, comprensivo di mandato
collettivo speciale con rappresentanza, secondo le forme di legge (art. 68 D. Lgs. 36/2023).

VISTI:
 il D.Lgs. 36/2023 (Codice dei Contratti Pubblici);
 il D.Lgs. 267/2000;
 lo Statuto Provinciale;
 il Regolamento per il funzionamento degli Uffici e dei Servizi, approvato con deliberazione di G.P.n.

859 del 28.12.2006 e ss.mm.ii.;
 la deliberazione Presidenziale n.288 del 17.12.2020 con la quale veniva approvata la nuova macro

struttura organizzativa dell’Ente, con efficacia dal 1° luglio 2021;
 la deliberazione Presidenziale n. 276 del 30/11/2021 con la quale è stato approvato il riassetto

organizzativo temporaneo della microstruttura dell’Ente.
 la Delibera Presidenziale n. 312 del 16.12.2022 di approvazione definitiva del Piano della

Performance 2022/2024;
 la Delibera Presidenziale n. 25 del 31.1.2023 avente ad oggetto “Approvazione Piano Esecutivo di

Gestione Provvisorio (art. 169 D.L.gs 267/2000) - Anno 2023;
 la Delibera Presidenziale n. 79 del 20/03/2023 di approvazione del Piano provvisorio della

Performance 2023;
 la Delibera Presidenziale n. 146 del 30/05/2023 di approvazione del Documento Unico di

Programmazione – periodo 2023/2025;
 la Deliberazione del Consiglio Provinciale n. 18 del 29/06/2023 di Approvazione definitiva ex art. 1

co. 55 L.56/2014 della “Deliberazione del Consiglio Provinciale n. 13 del 22.06.2023. Rendiconto
dell'esercizio Finanziario 2022”;

 la Deliberazione del Consiglio Provinciale n. 19 del 29/06/2023 di Approvazione definitiva ex art. 1
co. 55 L.56/2014 della “Deliberazione del Consiglio Provinciale n. 14 del 22.06.2023. Documento
Unico di Programmazione (DUP) di cui all'art. 170, comma 1, D.Lgs. n. 267/2000 - Periodo
2023/2025 contenente: Piano Triennale Opere Pubbliche 2023/2025 - Piano Biennale Forniture di
Beni e Servizi - Piano Alienazioni e Valorizzazioni Immobiliari - Piano Triennale del Fabbisogno del
Personale”;

 la Deliberazione del Consiglio Provinciale n. 20 del 29/06/2023 di Approvazione definitiva ex art. 1
co.55 L.56/2014 della “Deliberazione del Consiglio Provinciale n. 15 del 22.06.2023. Bilancio di
Previsione 2023- 2025 e suoi allegati, contenente Variazione Bilancio di Previsione 2022/2024 -



3

Esercizio Provvisorio - ex art. 175 co. 4 del D.Lgs. 267/2000 e variazione al programma triennale
2022/2024. Finanziamenti PNRR”;

 la Delibera Presidenziale n. 243 del 15/09/2023 avente ad oggetto “Approvazione del Piano
Esecutivo di Gestione 2023-2025 (art. 169 D.L.gs 267/2000);

 La Deliberazione Presidenziale n. 336 del 27/11/2023 avente ad oggetto: Variazione in via d’urgenza
al bilancio di previzione 2023/2025, di competenza e di cassa, ai sensi dell’art. 175, commi 2, 3, 4 e 5
del TUEL, al Documento Unico di Programmazione 2023/2025, al Programma Triennale 2023/2025,
all’Elenco Annuale dei Lavori Pubblici 2023 e al Piano Esecutivo di Gestione Definitivo 2023.
Applicazione avanzo di amministrazione 2022;

 la Deliberazione del Consiglio Provinciale n. 31 del 04/12/2023 di Approvazione ed adozione ex art.
1 co. 55 L.56/2014 del Documento Unico di Programmazione (DUP) 2024/2026;

 la Deliberazione del Consiglio Provinciale n. 38 del 18/12/2023 di Approvazione Definitiva dello
schema di Bilancio di Previsione per il Triennio 2024-2026 e relativi allegati ai sensi dell’art. 174 del
D. Lgs. n. 267/2000 e degli artt. 11 e 18-bis del D. Lgs. n. 118/2011;

 la Deliberazione Presidenziale n. 33 del 01/02/2024 di approvazione del Piano Esecutivo di Gestione
2024-2026;

RICHIAMATI:
 il Decreto Presidenziale n. 98 del 04/07/2023, con il quale l’ing. Angelo Carmine Giordano veniva

nominato Dirigente ad interim del Settore Viabilità e Infrastrutture;

 la determinazione dirigenziale n° 1597 del 27/07/2023 con la quale il sottoscritto arch. Giancarlo
Marcarelli è stato nominato Responsabile del Servizio Viabilità, Infrastrutture e Gestione Reticolo
Idrografico;

ATTESA la propria competenza ai sensi dell’articolo 107 del D.Lgs. 18.8.2000, n.267 (Testo unico delle leggi
sull'ordinamento degli enti locali) e s.m.i..

ATTESTATA la regolarità tecnica del presente atto, ai sensi dell'art. 147-bis, comma 1 del d.lgs. 267/2000 e
s.m.i..

D E T E R M I N A

Per i motivi espressi in narrativa e che formano parte integrante e sostanziale del presente dispositivo

1) di affidare la Direzione dei Lavori ed il Coordinamento della Sicurezza in fase di Esecuzione,
dell’intervento denominato “Lavori di miglioramento funzionale dell’impianto di sollevamento fognario
di localita’ Molino Corte e dell’impianto di depurazione alla localita’ Capitone di Sant’Agata de’ Goti”, ai
sensi dell’art. 50, comma 1, lettera b) del D.Lgs. n. 36/2023, all’ing. Giovanni Bruno (P.Iva
02573380645), mandatario del costituendo R.T.P. nella misura del 67% (Direzione Lavori), e all’ing.
Gianfranco Molinario (P. Iva 02326620644), mandante del costituendo R.T.P. nella misura del 33%
(C.S.E.), per l’importo netto di €. 7.000,22, oltre CNPAIA al 4% ed IVA al 22%, per un totale di €.
8.881,60;

2) di dare atto che la spesa complessiva di €. 8.881,60, trova copertura finanziaria sul capitolo n°12423,
per impegno n°1526/2024;

3) di dare atto che ai sensi dell’art. 17, co.8, del D.Lgs. 36/2023, fermo quanto previsto dall’art. 50, co.6
del D.Lgs. 36/2023, l’esecuzione del contratto può essere iniziata, anche prima della stipula del



4

contratto, per motivate ragioni o per ragioni d’urgenza di cui al co.9 del medesimo articolo;
4) di trasmettere il presente atto al Servizio Programmazione e Bilancio per le procedure ed i controlli

previsti dall'art. 184 del T.U.E.L. approvato con D. Lgs. n.267/2000;
5) di dare atto che il presente provvedimento diviene esecutivo con l’apposizione del visto di regolarità

contabile attestante la copertura finanziaria della spesa (art. 147 e 153, comma 5, D. Lgs. 18.08.2000 n.
267);

6) di dare atto che il programma dei pagamenti è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e le
regole di finanza pubblica ai sensi dell’art. 183, comma 8 del D.Lgs 267-2000 e s.m.i;

7) di attestare che non sussistono in capo ai suddetti responsabili cause di conflitto di interesse, anche
potenziale, ex art. 6-bis della Legge n. 241/90 e ss.mm.ii e art. 1, comma 9, lett. e) della Legge n.
190/2012, nonché condizioni di incompatibilità di cui all’art. 35 bis del D.Lgs. n. 165/2001;

8) di dare atto che la presente determinazione sarà pubblicata sul sito internet della Provincia, all'Albo
Pretorio on line, così come previsto dall’art. 32, comma 1, della Legge 18/06/2009 n. 69.

Il RUP
f.to (Arch. Giancarlo Marcarelli)

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO EQ
f.to (Arch. Giancarlo Marcarelli)

IL DIRIGENTE
f.to (Ing. Angelo Carmine Giordano)



5


